Auditoria Superior del Estado

Informe de Resultados de la Revisién y Fiscalizacion Superior
de la Cuenta Publica del Primer Semestre de 2016

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA.

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2016

ACTIVO

2016

2015

PASIVO Y HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

2016

2015

ACTIVO

ACTIVO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES

EFECTIVO

BANCOS/TESORERIA

DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN
GARANTIA Y/O ADMINISTRACION
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTES

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A
CORTO PLAZO

DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA
TESORERIA A CORTO PLAZO
DERECHOS A RECIBIR
SERVICIOS

ANTICIPOS A PROVEEDORES  POR
ADQUISICION DE BIENES Y PRESTACION
DE SERVICIOS A CORTO PLAZO

ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUISICION DE BIENES INMUEBLES Y
MUEBLES A CORTO PLAZO

ESTIMACIONES POR  PERDIDA O
DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES
ESTIMACIONES POR CUENTAS
INCOBRABLES POR DERECHOS A RECIBIR
EFECTIVO O EQUIVALENTES

ACTIVO NO CIRCULANTE

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO

BIENES O

PLAZO
FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
CONTRATOS ANALOGOS

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA
Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO
TERRENOS

EDIFICIOS NO HABITACIONALES

INFRAESTRUCTURA
CONSTRUCCIONES EN  PROCESO EN
BIENES DE DOMINIO PUBLICO

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN
BIENES PROPIOS
BIENES MUEBLES
MOBILIARIO Y EQUIPO DE

ADMINISTRACION

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y
RECREATIVO

EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE
LABORATORIO

EQUIPO DE TRANSPORTE

EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD
MAQUINARIA,  OTROS  EQUIPOS Y
HERRAMIENTAS

COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS
VALIOSOS

ACTIVOS INTANGIBLES

SOFTWARE

$18,980,876,809.53

3,455,986,881.08
3,276,861,049.52
369,736.00
3,276,158,513.52
332,800.00
168,644,405.84
3,849,529.64
13,452,942.65
151,341,933.55
67,289,399.44

59,160,645.92

8,128,753.52

(56,807,973.72)

(56,807,973.72)
15,524,889,928.45
921,589,585.28
921,589,585.28
16,627,502,330.35

725,878,119.63
8,480,408,428.94

6,318,020,573.75
1,102,216,361.04

978,846.99

1,983,081,768.94
706,000,024.65

29,529,228.48
104,728,578.50
691,014,419.01

100,750,972.57
350,683,156.38

375,389.35
82,086,190.84

78,699,012.68

$16,099,237,523.45
938,623,341.96
597,155,146.45
368,736.00
596,453,610.45
332,800.00
382,998,635.21
1,408,209.99
6,307,427.44
375,282,997.78
15,277,534.02

15,207,934.02

69,600.00

(56,807,973.72)

(56,807,973.72)
15,160,614,181.49
643,257,611.03
643,257,611.03
16,357,994,201.84

489,924,558.25
8,464,934,063.42

6,318,020,573.75
1,084,136,159.43

978,846.99

1,931,685,996.76
688,914,870.97

28,906,894.32
82,158,854.69
693,483,734.78

92,043,126.92
345,803,125.73

375,389.35
74,475,126.14

74,203,297.34

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO
PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO
CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A
CORTO PLAZO

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR PAGAR A
CORTO PLAZO

TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO
PLAZO

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA
DEUDA PUBLICA POR PAGAR A CORTO PLAZO
RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A
CORTO PLAZO

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR PAGAR

A CORTO PLAZO

OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA
INTERNA

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA
INTERNA

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O
ADMINISTRACION A CORTO PLAZO

FONDOS EN GARANTIA A CORTO PLAZO

FONDOS EN ADMINISTRACION A CORTO PLAZO

FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS
ANALOGOS A CORTO PLAZO

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO

INGRESOS POR CLASIFICAR

RECAUDACION POR PARTICIPAR

OTROS PASIVOS CIRCULANTES

PASIVO NO CIRCULANTE

DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO

PRESTAMOS DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA POR
PAGAR A LARGO PLAZO

PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO

DONACIONES DE CAPITAL

10,908,860,735.05
6,266,222,608.99
5,340,872,673.35
2,208,238,184.31
275,714,443.96
53,150,703.63
45,913,972.55
145,682,115.99
1,332,201.95
752,791,427.74
199,539.23

1,857,850,083.99

156,143,281.74

156,143,281.74

59,531,547.63

59,531,547.63

0.00

0.00
94,538,186.07

156,595.92
16,035,644.82

78,345,945.33

615,136,920.20
591,889.71

613,818,127.83
726,902.66
4,642,638,126.06
4,642,564,011.85

4,642,564,011.85

74,114.21
74,114.21

8,072,016,074.48

15,652,481.57

15,652,481.57

8,178,458,235.91
3,518,970,845.03
3,082,662,616.76
1,898,617,578.05
73,851,899.78
33,489,400.06
29,267,460.35
119,862,731.34
2,519,281.51
546,351,721.21
22,269.38

378,680,275.08

226,363,727.58

226,363,727.58

118,372,159.11

118,372,159.11

0.00

0.00
84,306,382.20

74,120.65
16,021,534.50

68,210,727.05

7,265,959.38
104,765.96

6,974,215.27
186,978.15
4,659,487,390.88
4,659,413,276.67

4,659,413,276.67

74,114.21
74,114.21

7,920,779,287.54

178,116.05

178,116.05
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Informe de Resultados de la Revisién y Fiscalizacion Superior
de la Cuenta Publica del Primer Semestre de 2016

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DEL 2016

ACTIVO

2016

2015

PASIVO Y HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

2016

2015

LICENCIAS

DEPRECIACION, DETERIORO Y
AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES
E INTANGIBLES

DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES
INMUEBLES
DEPRECIACION
INFRAESTRUCTURA
DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES
MUEBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE
ACTIVOS INTANGIBLES

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES
BIENES EN COMODATO

ACUMULADA DE

TOTAL ACTIVOS

3,387,178.16

(4,164,476,941.96)

(1,681,965,593.81)
(784,067,869.27)
(1,647,598,450.95)
(50,845,027.93)
75,106,995.00

75,106,995.00

18,980,876,809.53

271,828.80

(3,920,214,792.68)

(1,631,545,501.16)
(657,808,697.83)
(1,583,178,337.49)
(47,682,256.20)
73,416,038.40

73,416,038.40

16,099,237,523.45

DONACIONES EN ESPECIE

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO GENERADO

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)
RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESERVAS

RESERVAS DE PATRIMONIO

RECTIFICACION DE EJERCICIOS ANTERIORES

CAMBIOS EN POLITICAS CONTABLES
TOTAL PASIVOS Y HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

15,652,481.57

8,056,363,592.91

694,089,683.59
694,089,683.59
12,245,381,273.84
12,245,381,273.84
14,701.75
14,701.75
(4,883,122,066.27)

(4,883,122,066.27)
18,980,876,809.53

178,116.05

7,920,601,171.49

(423,430,146.47)
(423,430,146.47)
13,156,100,455.18
13,156,100,455.18
47,420.48
47,420.48
(4,812,116,557.70)

(4,812,116,557.70)
16,099,237,523.45
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