



## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA.

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DEL 2016					
ACTIVO	2016	2015	PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	2016	2015
ACTIVO	\$18,980,876,809.53	\$16,099,237,523.45	PASIVO	10,908,860,735.05	8,178,458,235.91
ACTIVO CIRCULANTE	3,455,986,881.08	938,623,341.96	PASIVO CIRCULANTE	6,266,222,608.99	3,518,970,845.03
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES	3,276,861,049.52	597,155,146.45	CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	5,340,872,673.35	3,082,662,616.76
EFFECTIVO	369,736.00	368,736.00	SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO	2,208,238,184.31	1,898,617,578.05
BANCOS/TESORERÍA	3,276,158,513.52	596,453,610.45	PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO	275,714,443.96	73,851,899.78
DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN	332,800.00	332,800.00	CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	53,150,703.63	33,489,400.06
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES	168,644,405.84	382,998,635.21	PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	45,913,972.55	29,267,460.35
CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO	3,849,529.64	1,408,209.99	TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	145,682,115.99	119,862,731.34
DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO	13,452,942.65	6,307,427.44	INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA POR PAGAR A CORTO PLAZO	1,332,201.95	2,519,281.51
DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERÍA A CORTO PLAZO	151,341,933.55	375,282,997.78	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	752,791,427.74	546,351,721.21
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS	67,289,399.44	15,277,534.02	DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	199,539.23	22,269.38
ANTICIPOS A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS A CORTO PLAZO	59,160,645.92	15,207,934.02	OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	1,857,850,083.99	378,680,275.08
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES Y MUEBLES A CORTO PLAZO	8,128,753.52	69,600.00	DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	156,143,281.74	226,363,727.58
ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES	(56,807,973.72)	(56,807,973.72)	OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	156,143,281.74	226,363,727.58
ESTIMACIONES POR CUENTAS INCOBRABLES POR DERECHOS A RECIBIR					
EFFECTIVO O EQUIVALENTES	(56,807,973.72)	(56,807,973.72)			
ACTIVO NO CIRCULANTE	15,524,889,928.45	15,160,614,181.49	PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA	59,531,547.63	118,372,159.11
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	921,589,585.28	643,257,611.03	PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA	59,531,547.63	118,372,159.11
FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS	921,589,585.28	643,257,611.03	PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	0.00	0.00
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	16,627,502,330.35	16,357,994,201.84	OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	0.00	0.00
TERRENOS	725,878,119.63	489,924,558.25	OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO	0.00	0.00
EDIFICIOS NO HABITACIONALES	8,480,408,428.94	8,464,934,063.42	FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO	94,538,186.07	84,306,382.20
INFRAESTRUCTURA	6,318,020,573.75	6,318,020,573.75	FONDOS EN GARANTÍA A CORTO PLAZO	156,595.92	74,120.65
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO	1,102,216,361.04	1,084,136,159.43	FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO	16,035,644.82	16,021,534.50
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS	978,846.99	978,846.99	FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS A CORTO PLAZO	78,345,945.33	68,210,727.05
BIENES MUEBLES	1,983,081,768.94	1,931,685,996.76	OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO	615,136,920.20	7,265,959.38
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	706,000,024.65	688,914,870.97	INGRESOS POR CLASIFICAR	591,889.71	104,765.96
			RECAUDACIÓN POR PARTICIPAR	613,818,127.83	6,974,215.27
			OTROS PASIVOS CIRCULANTES	726,902.66	186,978.15
			PASIVO NO CIRCULANTE	4,642,638,126.06	4,659,487,390.88
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	29,529,228.48	28,906,894.32	DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO	4,642,564,011.85	4,659,413,276.67
EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO	104,728,578.50	82,158,854.69	PRESTAMOS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA POR PAGAR A LARGO PLAZO	4,642,564,011.85	4,659,413,276.67
EQUIPO DE TRANSPORTE	691,014,419.01	693,483,734.78	PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	74,114.21	74,114.21
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	100,750,972.57	92,043,126.92	OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	74,114.21	74,114.21
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	350,683,156.38	345,803,125.73			
COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS	375,389.35	375,389.35	HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO	8,072,016,074.48	7,920,779,287.54
ACTIVOS INTANGIBLES	82,086,190.84	74,475,126.14	HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO	15,652,481.57	178,116.05
SOFTWARE	78,699,012.68	74,203,297.34	DONACIONES DE CAPITAL	15,652,481.57	178,116.05



GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DEL 2016					
ACTIVO	2016	2015	PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	2016	2015
LICENCIAS	3,387,178.16	271,828.80	DONACIONES EN ESPECIE	15,652,481.57	178,116.05
DEPRECIAZIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES E INTANGIBLES	(4,164,476,941.96)	(3,920,214,792.68)	HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO	8,056,363,592.91	7,920,601,171.49
DEPRECIAZIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES	(1,681,965,593.81)	(1,631,545,501.16)	RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	694,089,683.59	(423,430,146.47)
DEPRECIAZIÓN ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA	(784,067,869.27)	(657,808,697.83)	RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	694,089,683.59	(423,430,146.47)
DEPRECIAZIÓN ACUMULADA DE BIENES MUEBLES	(1,647,598,450.95)	(1,583,178,337.49)	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	12,245,381,273.84	13,156,100,455.18
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES	(50,845,027.93)	(47,682,256.20)	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	12,245,381,273.84	13,156,100,455.18
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES BIENES EN COMODATO	75,106,995.00	73,416,038.40	RESERVAS	14,701.75	47,420.48
	75,106,995.00	73,416,038.40	RESERVAS DE PATRIMONIO	14,701.75	47,420.48
			RECTIFICACIÓN DE EJERCICIOS ANTERIORES	(4,883,122,066.27)	(4,812,116,557.70)
			CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES	(4,883,122,066.27)	(4,812,116,557.70)
TOTAL ACTIVOS	18,980,876,809.53	16,099,237,523.45	TOTAL PASIVOS Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	18,980,876,809.53	16,099,237,523.45